Đường Nguyễn Ái Quốc, ấp Hiệp Tâm 1, xã Định Quán, tỉnh Đồng Nai.
Điện thoại: (0251) 8531134

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐỊNH QUÁN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX         Định Quán, ngày        tháng        năm 2025

 V/v triển khai chính sách khuyến
khích duy trì vững chắc mức sinh đối
với cá nhân theo khoản 2 Điều 3
Nghị quyết 32/2024/NĐ-HĐND.

Kính gửi:
- UBMTTQ và các hội đoàn thể xã Định Quán;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Phòng Kinh tế;
- Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã;
- Trưởng các ấp.

Căn cứ Nghị quyết 32/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của
Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách khuyến khích, hỗ trợ đối với tập
thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Nghị quyết 16/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng
nhân dân tỉnh về việc áp dụng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân
dân tỉnh Đồng Nai và Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước thuộc lĩnh vực Y tế
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Nghị quyết 624/NQ-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2025 của UBND
tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 08
tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai và Hội đồng nhân dân
tỉnh Bình Phước thuộc lĩnh vực Y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Thực hiện Công văn số 5169/UBND - KGVX ngày 11/9/2025 của UBND
tỉnh Đồng Nai về việc V/v hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 32/2024/NQ-
HĐND ngày 11/12/2024 của HĐND tỉnh Đồng Nai sau khi thực hiện chính
quyền địa phương 02 cấp.

UBND xã Định Quán triển khai chính sách hỗ trợ phụ nữ sinh đủ hai con
trước 35 tuổi thường trú trên địa bàn cụ thể như sau:

1. Đối tượng được hỗ trợ chính sách: Người phụ nữ được hưởng
chính sách đáp ứng được các điều kiện:

- Có thường trú tại xã Định Quán, tỉnh Đồng Nai.
- Sinh đủ hai con (tính theo số con còn sống, không vi phạm quy định chính

sách dân số).
- Tính đến thời điểm sinh con thứ hai có ngày, tháng, năm sinh chưa đủ 35

tuổi.
- Phải sinh con thứ hai (hoặc sinh 02 con trong lần sinh đầu) từ ngày 01

tháng 01 năm 2025 trở đi.

2

2. Hồ sơ bao gồm:
- Đơn đề nghị hỗ trợ theo mẫu (Mẫu đăng kí đính kèm);
- 01 bản sao giấy khai sinh hoặc căn cước của người phụ nữ sinh đủ 02 con

trước 35 tuổi (mang theo bản chính để đối chiếu).
- 01 bản sao giấy khai sinh/Giấy chứng sinh của cả 02 đứa trẻ là con ruột

của người phụ nữ đến khai báo và nộp hồ sơ (mang theo bản chính để đối
chiếu).

- Xác nhận cư trú tại địa phương.
(Đối với các giấy tờ nêu trên nếu đối tượng thụ hưởng chính sách xuất

trình các bản sao được cơ quan có thẩm quyền chứng thực theo quy định hoặc
giấy tờ tích hợp trên VNeID thì không cần xuất trình bản chính để đối chiếu).

* Theo quy định tại khoản 2, Điều 3 Nghị quyết số 32/2024/NQ-HĐND,
mức hỗ trợ là: 1.000.000 đồng/phụ nữ đạt đủ điều kiện (chi trả một lần).

3. Nơi tiếp nhận và thời gian giải quyết hồ sơ:
- Đơn vị tiếp nhận hồ sơ: Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã Định

Quán.
- Thời gian tiếp nhận: Trong giờ hành chính các ngày làm việc trong tuần.
4. Triển khai thực hiện:
a) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị

xã hội triển khai đến các hội viên, đoàn viên đủ điều kiện nộp hồ sơ hỗ trợ.
b) Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì phối hợp Phòng Kinh tế, Văn phòng

HĐND và UBND xã thực hiện chính sách khuyến khích duy trì vững chắc mức
sinh đối với cá nhân theo khoản 2, Điều 3 Nghị quyết, có báo cáo kết quả hỗ trợ
hàng năm gửi về UBND xã và Sở Y tế trước ngày 15/12.

c) Trưởng các ấp thông báo rộng rãi đến người dân về chính sách hỗ trợ
phụ nữ sinh đủ hai con trước 35 tuổi thường trú trên địa bàn.

Trên đây là nội dung triển khai chính sách khuyến khích duy trì vững chắc
mức sinh đối với cá nhân theo khoản 2 Điều 3 Nghị quyết 32/2024/NĐ-HĐND
của HĐND tỉnh. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị các
cơ quan, đơn vị báo cáo, đề xuất UBND xã để kịp thời giải quyết theo quy
định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (B/C);
- Chủ tịch, các PCT.UBND;
- Chánh, Phó Văn phòng;
- Trạm Y tế xã (để biết);
- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đăng Thành

3

		2025-09-23T15:17:44+0700

		2025-09-23T15:34:40+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T16:05:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Ngô Đăng Thành<thanhnd.pldtbxhdq@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T16:20:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH QUÁN<dinhquan@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T16:20:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH QUÁN<dinhquan@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T16:20:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH QUÁN<dinhquan@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T16:20:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH QUÁN<dinhquan@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!